
ROMANIA
ruDETuL sAur
COMUNA HERECLEAN
CONSILIUL LOCAL

norAnAnEA NR. s3

privind stabilirea impoz ru anul 2023' a tarifelor gii

chiriiror pentru administr omeniului public ai privat al

ereclean

Consiliul local al comunei HERECLEAN;

Avdnd in vedere:

nr. 7553 din I6'Lt'2022, raPortul

din 16.11.2022 gi avizul comisiilor de

parenla decizionalS in administratia

. 9 paragraful 3 din Carta europeanb a

autonomiei rocare, adoptat5 ra strasbourg ra ombrie 1985, ratificati prin Legea nr'

t9911997;
- prevederile art.56 din Constitulia Romql'gii^
- prevederii..'t.Z alin,(2) Oin iegea nr.ZAlfZOOg privind codul civil, republicat5' cu

modificbrile 9i completbrile ulterioare;
-prevederite art,s alin,(1) lit,'a) 9i alin,().,^aft'16 alin'(2), art'20 alin'(1) lit'b)'

art.21,aft.30, art.76t atin.(2) si t:j oiri i.g.u illlzooo privind finanlele publice locale cu

in15iu|ieZO2}pentrumodificareagicompletareaLegii
abrogarea unor acte normative 9i alte mSsuri financiar-

cu modificdrile 9i completbrile ultertoare;
prevederile u't' f alin' (4) lit' l), art' 8 alin' (3) lit' j)' art'

alin, (2) fit. O) din Legea serviciilor comunitare de utilitdli publice nr'

cu modificbrile si completdrile ulterioare;

43 alin. (7) Si art. 44

5t12006, rePublicatS,



-prevederile art, 6 lit. b) din ordonanla Guvernului nr' 99/2000 privind

comerciarizarea produseror si serviciilor a-. piutJ,- repuuticata, cu modificbrile 9i completbrile

ulterioare;

b), alin.(4) lit' c), aft'139 alin'(3) lit'c) gi

Guvernlului,''SZ/ZO I g privind Codul

norAnAgre :

Aft.l.SeaprobSimpozitelegitaxe|eloca|epentruanul2023,atarifelorgichirii|or
pentru administrarea bunuriror ce ,p.rri.-aomeniurui pubric ai privat al comunei aplicabilel

la nivelul comunei Hereclean, conform Anexei nr,I. care face pafte integranti din prezenta

hotbrSre.
Aft.2.Impozitul/taxapeclddiri,impozitul/taxapeterengiimpozitulpemijloaceledt:

transport sunt creanle fiscare anrure,'..rL-* pratesc'in douS rate egale p6ni la 31 martie

art. 2, contribuabilii datoreazi majoriri de

data 01'01.2023'
entei hotirAri se incredinleaz5: Prirnanll

mPartimentul imPozite 9i taxe'

M-Prezenta se comunlca :

. 

-I 
n tt''tr gi a P refectu I u i -J u detu I u i Sb I aj'

o Primarul comunei;
oCompartimentu|bugetfinanlegiCompartimentulimpozitegitaxe.
o Dosar hotirdri;
. Cet5lenii comunei (prin afisare)

PREgEDINTE DE 9EDINTA,
NagY Artur-Alfred

CoNTRASEMNEAZA'
SECRETAR GENERAL
Fizegan Otilia-Cosmina



Art 1. calculul impozitului pe cladiri rezidentiale datorat de

se stabileqte in func{ie de suprafala construita desfbqurat[ care

ualoar.a impozabild pe metru pdtrat de suprafa!6'

Anexa nr. 1 la Ilot[rfirea
nr. 53 din 24'11'2022

Capitolull-impozitulpeclddiripersoanefizicesijuridice

persoanele ftzice

se inmulleqte cu

VALORILE IMPOZABILE

Vulou.ea imPozabili
Tipul clidirii

FirI instalafii de aP['

canalizare, electricitate sau

incllzire

C" instala{ii de aP['
canalizare, electrice qi

incllzire (condi{ii

[. crad. cradire cu cadre din
beton armat sau
peretiexteriori din
taramida arsa sau din orice
alte materiale rezultate in
urma unui t-racamenL t ermrc
si/sau chimrc
B, Cladire cu Peretrl-
exteriori din l-emn, din
piatra naturala, din
caramida nearsa' din
valatuci sau di-n orice alte
materiafe nesuPuse unur
tratament term:Lc si'/sau
chimic
C.-Cladfr.-anexa cu cadre
din beton armat sau cu
pereti exteriori din
caramida arsa sau din orice
alte materiale rezultate rn
urma unui tratament termac
si/sau chimic
b_-" cruoite-anexa cu Peretii
exteriori din lemn, din
piatra naturala, din
caramida nearsa, din
valatuci sau din orice alte
materiale nesupuse unur
tratament termic silsau
chimic 15% din suma care s-

ar aplica cl5dirii15% din suma care
s-ar aPlica
clSdirii-

Ejn- "."ti 
contribuabilului

care deline Ia aceeasl-
adresi lnciPeri amPlasate
Ia subsol, demisol gilsau
Ia nrnsardi, utilizate ca

locuinli in oricare dintre
tipuriie de clidiri

izute la .Lit.A-D 50% din suma care s-
ar aplica clSdirii50% din suma care

s-ar aPIica
clSdiri i

-i. 

cazul-r.
cont ribuabi IuIui
degine Ia aceeaqi adresd
incdPeri amPlasate

"^_, sol s]/sauSUOSO-L , Ld (lYLLt I



la-mas€rd5.- utilizate in
alte scoPuri decSt cel de

J-ocuin!5, in oricare dintre
t j-purile de cl'ddiri
revizute Ia l-it. A-D

Impozitul pe cradiri rezidentiale in cazurpersoaneror fizice se calculeaz6prin

aplcarea cotei de 0, r0 % asupra varorii impozabile a cladirii. valoarea impozabild a

clarJirii se ajustea ri in funclie de rangul localitalii gi zona in care este aplasata

cl'direa, prin inmullirea acesteia .u .o.-firientul de coreclie corespvnzdtor, preva^)t

in tabelul urmdtor:

Zonareal litatilor din comuqq FI9ry499!oca
Delimitarea

in cadrul zonei
1-178

t-243
1-104

1-5s0

t-241
l-232

Nr
crt

Localitatea Rang Zona

I Hereclean IV A

2 Badon V A

J Bocsita V A

4 Diosod V A

5 GTJRUSLAI.J V A

6 PANIC V A

valoarea impozabila se reduce in funclie de anul termindrii acesteia, dupd curn

urmeazd:

a") cu 50% pentru cladire a care are o vechime de peste 100 ani de la data de 1

ianuarie a anului fiscal de referin!6;

b.) cu 30Yopentru claclireacate are o vechime cuprinsaintre 50 de ani qi 100

de ani inclusiv, la dalade 1 ianu arie a anului fiscal de referinJf'

c.) cu 10% pentru cladire a care are o vechime cuprinsi intre 30 de ani 9i 50 de

ani inclusiv, ta data de I ianuarie a ar ului fiscal de referint['

truitd desfdquratd

slupra or tuturor niveluri

sau a subsol, excePtind

locuin{e qi suprafele scdrilor qi terasel

nun@ Bocsita, Diosod, Guruslau'
Rangul loc. IV -
Ilereclean

Zona A 1,05

Zona B 1,00

Zonac 0,95

Zona D 0,90

Zona A 1,10

Zona B 1,05

Zona C 1,00

Zona D 0,95



amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri qi 8 aplrtamente' coeficientul de

coreclie .or.rpunrdtor rangului localitalii 9i zonei de amplasare a cladirii se reduce

cu0r10' . -r'.r:-: -., nnr fi ofcntiv mlsurate De

Dacitdimensiunileexterioarealeuneiclddirinupotfiefectivmdsuratepe
conturul exterior, atunci suprafa{a construit' desfbgurate a cladirii se determind prin

inmullirea suprat'e{ei utile a cladirii cu un coeficient de transformare de 1'4'

Art 2)Pentru cladirile ncreziclen{iale aflate in proprieJaJgl persoanelor ftzice'

impozitur pe cr'diri se carcule az'.prtnaplicarea unei cbte de 0,5yo asupra valorii care

poate fi:

a.) valoar ea rczultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator

autoizatinultimii5anianteriorianuluidereferinld.

b.)valoareafinalialucrdrilordeconstruclii,incazulclddirilornoi'construite
inultimii 5 ani anteriori anului de referin{6'

c.) valoarea clddirilor care rezu1t6, din actul prin care se transfera dreptul

proprietate ,in cazul claclirilor dobdndite in ultimii 5 ani anteriori anului

referinld.

enlialeroprietateapersoanelorfizice,utilizate
pC19:i.opeclddiris-ecalculeazdpr\naplicarea
ur rii irrP a cl6dirii'

irii nu Poate fi calculatd conform

aplicarea'cotei de 2% asupra valorii

Pentru platacu anticipalie a impozitului.pe cladiri datorat pe intregul an de

cStre contribuabili pdn6 la clata de 31 martie a anului respectiv, se acorda o

bonif,rcalie de t0%.

Art 3) Calculul impozitului/taxci pe clirdire delinute de persoane juridice'

in proprietaleasau delinute de persoanele

uleazd pnn aplicarea unei cote de 0'2oA

aflate in proprietatea sau de{inute de

re se calculiazd prin aplicarea unei cote de

cl6dirii"

de

de



mixtd aflate in proprietate persoanelor

rea impozitului calculat pentru suprafata

),cu impozitul calculat pentru suprafata

folositd in scop nerezidenlial,conform alin(2) sau(3)

(5) Persoanele juridice au obligati a aclvahzarii valorii impozabile a cladirii in

bazaunui raport p".*., i.rrno.r.re juridice care nu au actualizatvaloarca

impozab'' a c ltimii 3 ani anterlori anului fiscar de referinld cota

impozitului/taxe ste 5%o '

Plata imPozitului Pe clddiri:

-impozitul pe cladiri se plStegte anual in dou6 rate egale p6n6 la datele de 31

martie gi 30 septembrie inclusiv'

-impozitulanualpecldcliriclatorataceluiagibugetlocaldec6trecontribuabil,
persoane ftz\cesau juridice, c1c ;;"t la 50 lei inciusiu'-t" pl'teqte integral pAnd la 31

martie.

Pentrup|atacuarrticipalieirinrp.ozituluipeclddiridatoratepeintregulande
ciitre persoanele juridice, pAni ia clata tl" :O -unit u u lui respectiv' se acordd o

bonificalie de 10%'

capitolul II - Impozitul pc tcrcn si taxa pe teren pentru persoane fizice si

juridice

axei Pe tcrenurile intravilan
terensestabile$elu0ndincalculsuprafala.terenului,

c 4mplasat terenul' zona 9i categoria de folosintd a

rii licrrte de consiliul local'

(2) in cazulunui teren amplasat in intrlyilan' i
enuli cLl construcltt' Precu

atcgric clc lblosin{6 decAt cea

t-np,inclusiv,irnpozitulltaxapeterensestabilegteprin
tllLri.cxl-lrirlatdinhectare'cuSumacorespunzdtoaredin

tahelul de mai ios:
Delimitarea
in cadrul zonei

Impozit lei/ha
2023Nr crt I-ocalitatea Rang 7'.ona

1?45
IV 1-178II lJprecle.an t076
V I-243

2 Radon 1076
V I t-to+

I r-sso
J Bocsita t076
4 Diosod V I

\ 1-241 t076
t0765 GI IRI ISLAU V

V | - / , /.
6 PANIC



ordine des cres c dtoare'

(3) in cazur unui teren amprasat i^ intravilan, inregistrat in registrul agricol la altit

cat"gorie de folosinlii dcc6t cca clc tcicnttri cu cons

depa'gegte 400 m2, impozitlrl/trrrr pc tcren se stabileqt

terenului, exprimatd in hectarc, ctl sLltrla corespunzdto

acerst reniltaise inmullegte cu coellcientul de coreclie co

(s)

llir"clurilc stabilite - leiiha -pentru satul Hereclean

ZONA A

ImPozit
Cu coeficient de corectie

2023

lmptz.it
2023

Teren arabil
/)
1.r
o/
1r

38

Pddure sau

alte terenuri
cu vegeta{ie
forestierd

NI ..l,rrilc strbilite - lei/ha -pentru satele Badon, Bocqifa' Dioqod'

Gurusldu, Panic ZONA ANr.
c;rt

Zona
Categ. de

I nrpozit
2023

lmpozrt
Cu coeficient de corectie

2023

38

28
n
62
7l

38

20

X
X

1 Teren arabil 38

IL Pd$une
')!

J Fdneatd 28

o/4 Vie
5 Livadd tl

6
Pddure sau alte terenurt

cu vegetatie forestierd -
38

I Teren cu ape
')!\

8 Drumuri $i cli ferate -
9 Teren neproductlv



pentru stabilirea impozitului au fost apricate coeficientii de corectie de 1,10

se stabileste taxa pe teren care reprezinta

titularilor dreptului de administrar''e sau

impozitului Pe teren.

Impozitul pe tcrcnurilc nnrlrlasirte in exravilanul localitifilor

teren amplasat in extravilan,impozitul/taxa pe teren se stabileqte

rafe{eiterenuluri,exprimatinhectare'cusumacorespunzdtoare
de mai jos

Pentru detenninerca i$PczriLrltri pe tcrenuri amplasate in extravilan )

diferentiat pe ranguri de rocarit{ti a r lost apiicate urmatorii coeficienti de corectie:

Localititile Badon,

Bocqi{a, Dio;od, Gurusliu'
Lo rr ri ililca HerecleanCategoria de

folosinta

Teren cu constructii

Vie pana la intrarea

Livada pe rod

Livada pana la

intrarea Pe rod

Padure sau alt teren

cu vegetatie

Padure in varsta Pana

la20 ani si Padure cu

rol de protectie

Teren cu aPa altul
decat cel cu

amenaiari Piscicole
Teren cu amenajari

iscicole
Drumuri si cai fer4lq

Teren neproductiv



-satul Hereclean -rangul IV 1,10

-satele: Panic, gadon, Guruslau, Diosod, Bocsita rangul v - 1,00

Plata impozitului Pe teren:

. impozitul/taxa pe tere:n se pldteqte anual in doud rate egale pfind la datele de 31

martie gi 30 septembriLe inclusiv'
. Pentru platacu anticilnl\e aimpozitului pe teren datorat pe intregul an de c6tre

contribuabil pan6 1; da-B dq 31 martie a anului respectiv' se acordd o

datorat aceluiagi buget local c6tre contribuabil,

de pdnd la 50 lei inclusiv, se plSteqte integral pindt

Capitolul III. IMPOZIT PE MIJLOACE DE TRANSPORT

funclie de caPacitatea
cm3 sau fracliune din

bonificalie de 10%.

. Impozitul anual Pe teren

persoane ftzice sau juridice,

la 31 martie.

Lei/anl200cmc
sau frac{iune

Mijloace de transport cu trac{iune mecanrca

I. Vehicule inmatriculate (lei/200 cm3 saufracliune din aceasta)

Motociclete,tricicluri,cvad ricicluri qi autoturisme cu capacitatea

cilindricd de pdnd la 1600 omc inclusiv

Motociclete,triciclrri,cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de p6n6

la 1600 cmc

Autoturisme cu callacitatea cilindric[ intre 1601 - 2000 cmc

Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 200I - 2600 cmc

inclusiv

Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 260I - 3000 cmc

Autoturisme cu capacitatea cilindricd de peste 3001 cmc

Autobuz, autocare, microbuze

Alte vehicule cu tracliune mecanic6 cu masd totala maximd

autor\zatdde pdnb la 12 t<>ne inclusiv

Tractoare inmatriculate

Lt. V e h ic ule inr egistr ate

Vehicule cu capacitate cillindricd

Vehicule inregistrate cu oapacitate cilindric[ < 4800 cmc

Vehicule inregistrate cu capacitate cilindric[ > 4800 cmc

Vehicule frrd capacitate oilindriqa eviden{iat[



(3) tn cazulmijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 500h,

conform hotdrdrii consiliului local'-'A;i; 
"^r"t"""i 

atag, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul

oentru motocicletele respective' iv""i;j;';.rrir""i autwehicul de transport de marfb cu masa totald autotizatd egald

sau mai mare de 12 tone, iimpozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma

c ore s punz dto ar e pt ev 6zutd in t ab e I ul urm dtor :

Contribuabilii ale cdror mijloacele de

punct de vedere fiscal ' se supun aceloraqi

iransport fac obiectul inmatriculdrii'

Impozitul pe mijloace: de transport se pldteqte anual, in doud rate egale, Pdndla

transport fac obiectul inregistrdrii, din

obligaJii ca gi cei ale cdror mijloace de

datele de 31 martie 9i 30 septembrie inclusiv'

Arr 7\ Arrfovehicule de transport marfd ou masa totald autorizatd egald sau mai mare de 12 tone
| '-^- / -

Numarul de axe 9i greutatea brutd

ipcdrcatd maximd admisd

Impozitul (in lei / an)

Ax(e) motor(oare) cu sistem de

suspensie pneumatic[ sau

echivalentele recunoscute

Alte sisteme de susPensie

pentru axele motoare

Vehicule cu doui axe

0 153
[. Masa de cel PuJin 12 tone, dar

rnai mic[ de 13 tone

426
2-. Masa de cel Pulin 1l) tone, rlar

mai mici de 14 tone

r53

s99
.J. Masa de cel PuJin 14 tone, dar

rnai micd de 15 tone

426

4. Masa de cel Putin 15 tone, dar

mai mic[ de 18 tone

s99 r356

5. Masa de cel pulin 18 tone 599 1356

tI. Vehicule cu trei axe

i. Masa de cel Pulin 15 tone, dar

mai micd de 17 tone

267153

549
2.Masade cel Pulin 17 tone, dar

mai micd de 19 tone

zol

713
3. Masa de cel Putin 19 tone, dar

mai micd de 21 tone

549

4. Masa de cel Pufin 2.1 tone, dar

mai micd de23 tone

713 1099

5. Masa de cel Pu{in 2-3 tone, dar

mai micd de 25 tone

1099 r707

t707
6. Masa de cel Pulin 25 tone, dar

mai micd de 26 tone

1 099



7. Masa de cel Pulin 26 tone

Vehicule cu Patru axe

1. Masa de cel Pulin 23 tone, dar

mai mici de 25 tone

2" Masa de cel Pulin 25 tone, dar

rrrai micd de 27 tone

3. Masa de cel Pvltn2T tone, dar

mai micd de 29 tone

4. Masa de cel Pulin 29 tone, dar

mai mic6 de 31 tone

5. Masa de cel Pu{in 31 tone, dar

rnai micS de 32 tone

6. Masa de cei Pu{in 32 tone

autovehicul articulat sau tren rutier' de

autotizatdegald sau mai mare de 12 tone'

gal cu suma corespunzdtoare prevezute in

tabelul urmdtor:

#ffiIehiculearticulatesauterenurirutiere)detransportmarf6cu
Lasa total6 maximi autorizatfl eal6 sau rnai mare de 12 tone

Impozitul (in lei / an)
umdrul de axe 9i greutatea brutd

incdrcatd maximd admisd Alte sisteme de susPensre

pentru axele motoare
Ax(e) motor(oare) cu sistem de

suspensie Pneumaticd sau

echivalentele recunoscute

Vehicule cu 2t1 axe

i. Masa de cel PuJin t2 tone, dar

mai mic6 de 14 tone

2. Masa de cel Putin 14 tone, dar

mai micd de 16 tone

3. Masa de cel Pu{in 16 tone, dar

mai micd de 18 tone

4. Masa de cel Pu{in 18 tone, dar

mai micd de 20 tone

5. Masa de cel Pu{in 20 tone, dar

mai micd de22tone

6. Masa de cel Pu\in22 tone, dar

mai micd de 23 tone

7. Masa de cel Pufin 23 tone, dar

mai mic[ de 25 tone

8. Masa de cel Pulin 25 tone, dar

mai micd de 28 tone

9. Masa de cel Pulin 28 tone



Vehicule cu 2t2 axe

1. Masa de cel pulin 23 tone, dar

mai micd de 25 tone

148 346

2. Masa de cel puJin 25 tone, dar

mai micd de 26 tone

346 s69

3, Masa de cel pu\in26 tone, dar

rrLai micd de 28 tone
569 836

4 Masa de cel puJin 28 tone, dar

mai micd de 29 tone

836 r010

5, Masa de cel pulin29 tone, dar
mai micd de 31 tone

1010 1658

6. Masa de cel puJin 31 tone, dar

mai micd de 33 tone

1658 2301

7. Masa de cel pulin 33 tone, dar

mai micd de 36 tone

2301 3494

8. Masa de cel pufin 36 tone, dar

mai micd de 38 tone

2301 3494

9. Masa de cel pulin 38 tone 2301 3494

T. Vehicule cu 2*3 axe

1. Masa de cel putin 36 tone, dar

mai micd de 38 tone

1831 2549

2. Masa de cel puJin 38 tone, dar

rnai micd de 40 tone

2549 3464

3. Masa de cel pulin 40 tone 2549 3464

nv" Vehicule cu 3*2 axe

l. Masa de cel puJin 36 tone, clar

rnai micd de 38 tone

1618 2247

2.. Masa de cel puJin 38 tone, clar

rnai mic[ de 40 tone

'r'\ 4',| 3108

ii. Masa de cel pulin 40 tone, clar

rnai mici de 44 tone

3 108 4598

zl. Masa de cel pufin 44 tone 3 108 4598

V \y'ehicule cu 3*3 axe

ll. Masa de cel pufin 36 tone, dar

rnai micd de 38 tone

921 ttt4

12. Masa de cel puJin 38 tone, dar

mai micd de 40 tone

III4 r663

ll" Masa de cel pu{in 40 tone, dar

rnai micd de 44 tone

t663 2648

,1. Masa de cel putin 44 tone r663 2648



Sumele prevdzute in tabelul prevdzut la art' 470 a

de schimb a monedei euro in vigoare ln prima

Adrninistratiei

Pentru Plata cu anticiPlie a
intregul an de cdtre contribuabili,

acordd o bonificalie de I0 %'

CAPIT9LUL 1y. TAXA PENTRU 4LIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR $I A

AUTORIZATIILOR

impozitului pe mijloace de transport datorate pe

pa"a la dati de 30 martie a anului respectiv' se

Rernorci. semiremorci sau rulote

Masa totald maximd autorizatd

a.) PAnd la 1 tond inclusiv

b.) Peste 1 toni , dar nu nlai mult de 3 tone

c.) Feste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone

d.) Peste 5 tone

NIVELURILE STABILITE PENTRU
ANUL 2023Art.474 ALIN (1) TAXA PEN-IRU

EI,IBERAREA CERTIFICATULUI DE

URBANISM, fN MEDIU RURAL

Taxa (lei)
Suprafata Pentru care se obJine

certificatul de urbanism

a.) pAnd la 150 m2 inclusiv

b.) intre 151 9i 250m2 inclusiv

c.) intre 251 9i 500 m2 inclusiv

d.) intre 501 ti 750 m2 inclusiv

e.) intre 751 9i 1.000 m2 inclusiv

14 + 0,01 leil rfi pentru fiecare m'cate

depdgegte 1.000 m2
f.) peste 1.000 m2

-Art.a7aa[n(3)Taxa 
pentru prelungirqa uni certificat de urbanism este egal6 cu 30% din

cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autoriza\iei iniJiale

cadrul consiliul local in suma <le 15 le

Art.474alin(4)Taxa pentru avizareaoertificatului de urbanism de cdtre comisia de

urbanism gi amenajaria teritoriului,de cdtre primari sau de structurile de specialitate din



Art, 474alin. (5)- Taxa pentru eliberarea unei autotizalii de construire pentru o cladire

reziclenliala sau clddire anexa este egal6 Cu 0.5% din valoare a avtorizald a lucrarilor de

Lrt.474alin(6)Taxa pentru eliberarea unei autori za\Ii de construire pentru alte construcfii

dec€rt cele menJionate la alin.(5) este egalla cu lVo din valoare a autorizatd a lucrdrilor de

cont;trucJie,inclusiv valoarea instalaliilor aferente

Lrt.474.alin (7) - Pentru taxele prevd4rte la alin.(5) $i (6), stabilite pebazavalorii

autorizate a lucrarilor de construc{ie, se aplicd urmatoarele reguli:

1. taxa datoratd se stabilegte pe bazavalorii lucrdrilor de constructie declarate de

se pldteqte inainte de emiterea avizului;

2. ,1 valoarea reald, a lucrdrilor de construclie nu poate

ozabilda clddirii stabilitd conform arl'457

3. in termen de 15 zilede la data finalizdriilucrdrilor de construc{ie, dar nu mai tdrziu

de 15 zile de la data la care expira aut

autoriza\iatrebuie sd depuna o declar
specialitate al autori

4, zi inclusiv, de data I

corrstrucliio compartimentul de specialitate al autorit6lii

administraliei publice locale are obligati a de astabili taxa datoratdpebaza valorii

reale alucrdrilor de constructie;

Art.474alin.(8)Taxa pentru prelungirea unei autirizalii de construire este egald at30o/o

din cuantumul taxei pentru eliberareacertificatului sau a autorizafiei iniliale

Art.47 alin.(9)Taxa pentru eliberarea autorizaliei de desfiinJare,totala sau parfiald'a unei

corrstruclii este egal6 cu 0,1% din valoarea impozabila stabilita pentru determinarea

impozitului pe clddiri,aferente p6{ii de gfrinf ate

8 lei/m2 inclusiv pentru fiecare m2 afectat
Art.474 alin (10)- Taxa pentru eliberatrea

autorizaliei de foraje sau excavari'

Art.474alin. (12)- Taxa pentru eliber4rea autorizaliei necesare pentru lucrarile de

organizarcde qantier, in uia...u realiz4rii unei construttli't:i:,::1 t:*:: in autorizatia

de construire, este egal6 ;u 3Yo dinvalqarea autorizald a lucrdrilorde gantier

Art.474alin (13)- Taxa pentru eliberarea autorizaliei de amenajare de tabere de corturi'

de c6sute sau rulote ori campinguri, este egal[ cu 26/o dinvaloarea autotizatd a lucrdrilor de

8 lei/ m2 inclusiv pentru fiecare m2 de

suprafald ocuPat[ de construcJie
Lrt.474 alin (14)- Taxa pentru eliberarrea

autorizafiei de construire pentru chiogcuri,

tonete, cabine, spaJii de expunere, situate

p ecum 9l

pa
p9i
reolamelor.

Art.474 alin. (16)- Taxa Pentru
eliberarea certificatului de nom enclatuf d



Art.475 alin. (1) Taxa pentru eliberarea

autorizafii santitare de functionare

Art.475 alin (2) - Taxa Pentru
eliberarea atestatelor de producator.

Taxa pentru eliberarea carnetului de

comercializare

;:;ffi#-ii" atiu.tiu.- potrivit clasificarii activitdJilor din economia nationala-

cAEN,dato reazd bugetului locar in a c6rui razd administrativ-teritoriali se desfbgoard

actiivitatea o taxd pzrtr" eliberarea/vivatea anuald a autorizaligi.gllyind 1-tt3:y*t"

Art. 475 alin. (3) - Pers anele a p6ror activitate se incadreazl in grupele 561-

Restaurante,563-Baruri gi alte activitafii de servire. a bduturilor 9i 932-Alte activitdli
-^+i ^-al X-

activitdJii de alimentaJie publicd,in func{ie de suprafai a a erentd activit[1ilor respective

Nivel stabilit Pentru anul2023

a)pentru o suprafald de pdnd la 500 mp

150lei

b) pentru o suprafata mai mare de 500 mp

300lei

Taxa pentru eliberarea/v rzar ea

anrrald a autottzatiei Privind
desfbgurarea activitdlii de

alimentalie publicd

CA]PITOLUL V- TAXA PENT]RU EL BERARE AUTORIZATIILOR PENTRU

DE$]FA$URAREA UNqR Aclvn I

CAP.VI.TAXAPENTRIJFOI.OSIREAMIJLOACELORDERECLAMA$I
PUBLICITATE
Taxapentruserviciiledereclarqrigipublicitate

(1) orice persoanS care be4eficiazd de servicii de reclama 9i publicitate in

Rom'nia in baza unui contract sau a unui art fel de in{eregere incheiatd cu artd

persoan6 daroreazdplata taxei prevezute in prezentul articol, cu exceplia serviciilor

de reclami gi publicitate real\zqte prin mij'loacele de informare in masd scrise 9i

audiovizuale.
e informare in masd scrise 9i audiovinJale'

vitdlilor agenlilor de publicitate potrivit

a16 - CAEN, cu modificdrile ulterioare'

gi alte tipdrituri, precum qi prin radio'

tel 
in pnezentul articol, denumitd in continu are taxapentru servicii

de citate, se pldteqte la bugetul local al unitalii administrativ-

territoriale inrazacareia persoan4 preiteaziserviciile de reclamd gi publicitate'

(4) Taxa pentru servicii de ,.qlama 9i publicitate se calculeazdptin aplicarea cotei

taxei r"rp""ti,r" la valoarea servipiilor de reclamd 9i publicitate'

icitate cuprinde orice platd oblinutd sau

reclamd 9i publicitate, cu exceplia taxei

trre valoareaaddugatl.



('7) Taxa pentru servicii de'reclamd si publicitate preyd:,*Ji:::-f! :":!::,f'U
Ur'r,'i i|i^|""i"')Urre prestatorul ,"*i"iului de reclamd Si publicitate la bugetul

. ^t ^: a-^ iatvnl ?n tionnY
i;;',;[';;;r, ii"a ra iata de r0 a runii urmdtoare cerei in care a intrat in vigoare

de icii de reclamd Si Publicitate

Nivel stabilit Pentru anul2023
Specifica{ie

32le\lmp sau fractiune de mP

23leilmp sau fracfiune de mP

Art.478 alin.(2) - Taxa pentru afrqaj ip

scop de reclaml qi Publicitate

f . in cazul unui afigaj situat in locul in

care persoana deruleazd' o activitate

economic6.

2. in cazul oricdrui alt panou, afigaj

sau structura de afigaj Pentru
reclama 9i Publicitate.

C.A,.PITOLUL VII

*o.o''alin.(l)_Impozitulpespectaoolesecalcu|eaz|prinaplicareacoteideimpozitla
suma incasatd din vdn)ateabiietelor de flntrare 9i a abonamentelor' dupd cum utmeazd:

1. in cazu|unui spectacol de teatru, ca de exemplu o pies6.de teatru' balet, operl,

operatd, concert lilarmonic sau nifestare mizicald,ptezerfiafeaunui film la

cinematograf, un spectaool de c ice competiJie sportivd internS sau

internaliolnald, cota de impozit gste eg cuZ.o/o; 
.

2. in cazul oricerei alt" rnu,tif.rtAri artii decdt cele enumerate la lit' a') cota de

impozit este egald cu 5o/a.

IMIPOZITUL PE SPECTACOLE

CAPITOLUL VIII

Limitele minime gi maxime ale amenzilor in cazul persoanelor fizice

ContravenliaprevdzutFtlaalin'(2)lit'a')sesanclion"Ye::amenddde
la 70 lei Ia,.27g1ei, iar cele de ta iit.b.;, cu amendd dela279 leila 696Lrt.493 alin.(3)

contraventiegisesanclioneazicuamendddela325|eila1578lei

ARI.4g3 alin. (4)incdlcarea normelor tehnice privind tiparirea,

inregistrare a, v 6nzvr ea. evidenJa 9i gestionarea' dup[ caz' a

uUoiu-.n eior 9i a biletelor de intrare la spectacolt-:oTtitu.t"

Art.493 alin.(4)

I-,imitele minime gi maxime ale amenzilor in cazul persoanelor juridice

ART.493 alin(S) |n cazul persoanelor juridice, limitele minime 9i

mu*i-e ale amenzilor prevdzute la alin.(3) 9i (4) se majoreazl cu

300% resPectiv:

-contravenJiaprev[zutdtaART.493alin.(2)lit'a.)sesanctioneazacu

A,rt.493 alin.(5)



amendadelaT0lei:ta279lei,iarceledelaART.493lit.b)'cu
amendd dela27g lei la 696 lei.

incllc area normelor tehnice privind tipdrirea, inre gi strare a, v dnzar ea'

evidenJa gi gestionarqa, dup6 caz, aabonamentelor 9i a biletelor de

intrareia spectacole oonstituie contraventie 9i se sanc{ioneazd cu

amend[ dela325lei la 1578 lei.

Capito[ul IX-Alte taxe locale

Consiliul local stabilegte alto taxe locale, dupd cum uffneaz[:

Nivelurile stabilite Pentru anul
Felul taxe

Taxa zilnicd pentru utilizarea temporard

a loourilor publice 9i pentru vtz\tatea
monumentelor istorice, de arhiteoturd 9i

Taxa zilnicd pentru delinerea sau

utiltzar ea echipamentelor de stinaJe in
scopul oblinerii de venit

Taxa (impo zit) anuaU d p entru vehicule

l00lei/an
4.motorete, scutere, atv sau atestat

eliberat de registrul auto ca vehiculele

nu se suDun inmatriculdrii

200 eur/lund/spaliu (sumd calculati la cursul

BNR in ziua Pldlii)

Ta><d pentru concesionarea/inchirierea
spatiilor destinate instalirii, intrefinerii,
inlocuirii gi mutdrii rejelolor de

cornunicatii electonice

10 lei/ml/an - pentru refele subterane

l0 lei/ml/an - pentru refele supraterane

Tard pentru concesionarea/inchi rierea

suprafelelor de teren din domeniul
puhlic sau privat in scopul instal[rii,
intr:eJinerii, inlocuirii gi mutdrii r:e{elolor

de comunicaJii electonice sau

elementelor de infrastructurd necesare

Traversare aeriana

5lei/ml/an
10lei/ml/an

Subtraversare:
a) drum pietruit
b) drum cu imbracamite astlaltica

sau de beton

10lei/buc/an
5lei/buc/an

Amplasarea unor st6lPi:
a) inamprizadrumului
b) in spatiul de si

15lei/ml/an
15lei/ml/an
10lei/ml/an

Cabluri de circuite electrice sau

telefonie amplasate in lungul drumului:

a) in amprizd

b) in spaliul de siguranfd- aeriand

subterand



Capitolul X TAXE SPECIALE pentru anul2023

FELUL TAXEIOR STINM STABILITA IN LEI
NR,
cR:f

Taxa pentru inchirierea caminelol culturale pr nurtr

inclusiv vesela
Llo.onl oqn 1000

1000
200

Bocsita r000
1000

1000
Paruc
n^--+..-- ^^:,{;- ofor.q nnrntlnel r200
.r gllLl u vwr urrr srwr * -----

Taxa pentru inchirierea c6m
r-r - -^^-1-.. l^^^.{-o i-nlrrq

nului cultural in toate

' vesela

700

Si1LgrlJ pgltLr u rvt

2 Taxa pentru inchirierea cAminelor culturale pentru

confirm[ri bote4 nclusiv vesela
350

Hereclean

Badon
Diosod
Panic
Guruslau

350

350
350
350

Lnelor culturale Pt

si alte evenimente inclusiv
a
J. Taxa pentru inchirierea carr

discoteci, baluri , aniversdri

vesela 350

350

50

350
350

Uuruslau
Panic

350

rinelor culturale Pentru
mort'nantadlor $i

4. Taxa pentru inchirierea can

servirea mesei cu ocazia in
Darastaselof lnclusl v v trlttt14

100
Hereclean

100
Diosod
Gurusldu
Badon

100

r00
100

ramc 50
Bocsita

120 lei persoand/
(se achitd de ma;

membrii familiei
Pentru locuinfele
sau nelocuite se;

salubrizare Peqq

ler
5.

-fo-q -l cef/ I masa -2 l)anCl I
an

6. <im 5 persoane din

)

locuite temPorar
rchitd tax6 de

u o persoand/an 
-0,5 lei/pagina

t. laxa xerox 30 lei pe zi

30 lei pe zi

8. Taxavanzari stradale

9. Taxd pentru utilizarea tempor$ra a locunlor puDuue



ffi5mp-15 lei.
Pentru suprafele cuprinse intre 5'1 9i

10 mp- 301ei

Pentru suprafeJe cuprinse intre 10,1

mpsi 20 mP- 40lei

Pentru suPrafete mai mari de 20 mP

P#;p"tt*tpa.rea cu standuri la

comunei sau alte evenimente

T*u *.oru*u *.ordare retea apa potabil

-u* 

foru.l *bttuu.ttut" pentru rptelele de apa

tabila si canalizare

S-t"i.ii d.aolmatare santuri la

ivata 10lei/mP
Sffiewicii cur atar vegetatie in fata

T.." di""tt pe cale administrativd
200lei/mc

faxd v dnzare mal,eri al lemno s

Taxd inchiriere tractor

Taxd inchiriere tractor qt

150lei/ord
Taxd inchiriere buldoexcavator

aCrrlturale,aveselei,meselorsibancilorestede200lei

: N, GURUSLAU, HERECLEAN, DIO$OD, PANIC 9i

BOC$ITA este de 20oh dinincasdrt

PRE$EDINTE DE $EDINTA.'
NagY Artur-Alfred

CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL'

Fizegan Otilia-Cosmina


